Die langfristigen Vermögenswerte vermindern sich im

Bereich des Anlagevermögens trotz Zugängen in Höhe

von TEUR 39.431 um TEUR 32.504. Dies ist den Ab-

gängen in Höhe von TEUR 21.697 und Abschreibungen

in Höhe von TEUR 50.238 geschuldet. Gegenläufig stellt

sich die Veränderung der langfristigen Forderungen

aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen finan-

ziellen Forderungen dar, die um TEUR 32.916 auf TEUR

34.378 anstiegen. Diese Veränderung ist der Entwick-

lung im Transferbereich geschuldet.

Der langfristige aktive Rechnungsabgrenzungsposten

stieg im Berichtszeitraum um TEUR 12.844 auf TEUR

13.141. Begründet ist dieser Anstieg im Wesentlichen

durch abgegrenzte Berater- und Gehaltszahlungen.

KAPITALSTRUKTURANALYSE

VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

KONZERNBILANZ
der Borussia Dortmund GmbH & Co. Kommanditgesellschaft auf Aktien, Dortmund

   30.06.2016   30.06.2015

AKTIVA TEUR   Anteil %   TEUR   Anteil %

Langfristige Vermögenswerte
Immaterielle Vermögenswerte   65.278   15,4   96.340   24,9
Sachanlagen   188.423   44,4   189.518   49,0
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen   302   0,1   293   0,1
Finanzielle Vermögenswerte   107   0,0   463   0,1
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige finanzielle Forderungen   34.378   8,1   1.462   0,4
Latente Steueransprüche   1.136   0,2   1.136   0,3
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten   13.141   3,1   297   0,1

   302.765   71,3   289.509   74,9
Kurzfristige Vermögenswerte
Vorräte   10.158   2,4   9.376   2,4
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige finanzielle Forderungen   51.072   12,0   29.680   7,7
Steuererstattungsansprüche   257   0,1   222   0,1
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   51.722   12,2   53.739   13,9
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten   8.571   2,0   4.013   1,0

   121.780   28,7   97.030   25,1

   424.545   100,0   386.539   100,0

90-133_KONZERN_LAGEBERICHT_GB1516_RZ.qxp  21/09/16  17:53  Seite 114

Anlage 1.6 / 115

Viertelfinale, Hinspiel UEL
07. April 2016
BVB - Liverpool 1:1

29. Spieltag
10. April 2016
FC Schalke 04 - BVB 2:2

KONZERNLAGEBERICHT

115

ratierliche Auflösung der vorausbezahlten Lizenzge-

bühren des Agenturlizenzvertrages des Vermarkters

Lagardère Sports Germany GmbH (ehemals SPORT-

FIVE GmbH & Co. KG).

Gegenläufig stellte sich die Veränderung der Steuer-

schulden und der sonstigen finanziellen Verbindlich-

keiten dar: Die sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten

stiegen um TEUR 20.002 auf TEUR 36.217, insbeson-

dere durch den Anstieg nicht fälliger personalbezoge-

ner Verbindlichkeiten sowie Verpflichtungen aus Lohn-

und Umsatzsteuern.

Der Bilanzposten Steuerschulden stieg insbesondere

aufgrund der zu erwartenden Steuerbelastung für

[…]

den Berichtszeitraum um TEUR 4.409 auf TEUR 5.212.

Unter Berücksichtigung des Konzernjahresergebnisses

verfügt Borussia Dortmund zum 30. Juni 2016 über

ein Eigenkapital in Höhe von TEUR 309.542. Dieser

Wert entspricht einer Eigenkapitalquote von 72,91 Pro-

zent (Vorjahr 74,01 Prozent).

Die Schulden haben sich im Vergleich zum Vorjah-

resbilanzstichtag um TEUR 14.542 erhöht, eine Ent-

wicklung, die sich im Detail wie folgt darstellt:

Die Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing verzeich-

neten einen planmäßigen Rückgang um TEUR 2.497.

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

beliefen sich auf TEUR 18.055 (Vorjahr TEUR 22.809).

Die passiven Rechnungsabgrenzungsposten vermin-

derten sich um TEUR 3.990 insbesondere durch die

KONZERNBILANZ
der Borussia Dortmund GmbH & Co. Kommanditgesellschaft auf Aktien, Dortmund

   30.06.2016   30.06.2015

PASSIVA TEUR   Anteil %   TEUR   Anteil %

Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital   92.000   21,6   92.000   23,8
Rücklagen   217.655   51,3   193.887   50,2
Eigene Anteile   -113   0,0   -114   0,0
Den Eigentümern des Mutterunternehmens
zustehendes Kapital   309.542   72,9   285.773   74,0
Minderheitsanteile   0   0,0   305   0,1

   309.542   72,9   286.078   74,1

Langfristige Schulden
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing   18.990   4,5   21.630   5,6
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   3.420   0,8   0   0,0
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten   1.782   0,4   1.204   0,3
Passive Rechnungsabgrenzungsposten   12.000   2,8   16.000   4,1

   36.192   8,5   38.834   10,0

Kurzfristige Schulden
Rückstellungen 1.372 0,3   0   0,0
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 2.640 0,6   2.497   0,6
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 14.635 3,5   22.809   5,9
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 34.435 8,1   15.011   3,9
Steuerschulden 5.212 1,3   803   0,2
Passive Rechnungsabgrenzungsposten 20.517 4,8   20.507   5,3

78.811 18,6   61.627   15,9

424.545   100,0   386.539   100,0

90-133_KONZERN_LAGEBERICHT_GB1516_RZ.qxp  21/09/16  17:53  Seite 115

Viertelfinale, Rückspiel UEL
14. April 2016
Liverpool - BVB 4:3

30. Spieltag
17. April 2016
BVB - Hamburger SV 3:0

BORUSSIA DORTMUND GmbH & Co.
Kommanditgesellschaft auf Aktien, Dortmund

116

Die Auszahlungen für das Sachanlagevermögen im

gleichen Zeitraum beliefen sich auf TEUR 9.842 und

beinhalteten im Wesentlichen Einbauten und Erwei-

terungen im SIGNAL IDUNA PARK sowie im Trai-

ningsgelände in Brackel.

Borussia Dortmund investierte im abgelaufenen Ge-

schäftsjahr TEUR 34.956 in das immaterielle Anla-

gevermögen. Diese Summe entfiel fast vollständig